
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 1572/2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de 

suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e  tendo em vista  o  que consta  no  Processo n. 

008416/2013-51, oriundo do Instituto de Ciências Jurídicas (ICJ) desta Universidade,

R E S O L V E :

Autorizar  o  afastamento  da  servidora  VALENA  JACOB  CHAVES 

MESQUITA, matrícula SIAPE-2517811, ocupante do cargo efetivo de Professora do 

Magistério Superior – Classe de Professor Assistente, nível 1, do quadro de pessoal, 

lotada no Instituto de Ciências Jurídicas (ICJ), em tempo integral, para conclusão do 

Curso  de  Doutorado  que  vem realizando  junto  ao  Programa  de  Pós-Graduação  em 

Direito do referido Instituto, no período de 15 de abril de 2013 a 14 de abril de 2014, 

sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens a que faz jus.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 10 de janeiro de 2013.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Reitor


